
Prefeitura Municipal de Tatuí 
GABINETE 

     Avenida Cônego João Clímaco, 140 Centro – Tatuí-SP. 
Fone (015) 3259-8400 CEP 18270-900 

  
DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.512 DE 17 DE OUTUBRO DE 2013 

 
 

“Dispõe sobre crédito suplementar no 
âmbito das Secretarias Municipais e 
dá outras providências”. 
  

             JOSÉ MANOEL CORREA COELHO - MANU, Prefeito Municipal de 
Tatuí, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o 
inciso V do artigo 6º da Lei Municipal nº. 4.729, de 19 de Dezembro de 2012. 

 
DECRETA: 

 
             Art. 1º - Fica autorizada a Secretaria Municipal da Fazenda, Finanças e 

Planejamento, através do Departamento de Contabilidade, realizar as suplementações no 
orçamento vigente no valor de R$ 3.283.000,00 (Três Milhões, duzentos e oitenta e três mil 
reais), adicionando o valor nas Unidades Administrativas, como segue: 
 
Unidade: 02.01 – Chefia do Poder Executivo  
02.01.01 – Gabinete da Chefia do Poder Executivo  
04.122.0002.2010 – Manut.Gab.do Exec. – Vencimentos  
002 - 3.1.90.13 – Obrigações Patronais                    R$       25.000,00 
02.01.02 – Departamento de Recursos Humanos  
04.122.0003.2015 – Manut. Depto de R.H. – Vencimentos  
016 - 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil                   R$     150.000,00 
017 - 3.1.90.13 – Obrigações Patronais                    R$       20.000,00 
018 - 3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis  – Pessoal Civil                    R$       20.000,00 
019 - 3.1.91.13 – Obrigações Patronais – Intra-Orçamentárias                   R$       30.000,00 
04.122.0003.2016 – Manut. Depto de R.H. – Outras Atividades  
023 - 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física                  R$       80.000,00 
Unidade: 02.02 – Sec. Mun. Plan. Des. Econ. Habitacional  
02.02.01 – Gabinete do Secretário - SEPLAN  
04.122.0010.2045 – Manutenção da SEPLAN – Vencimentos  
041 - 3.1.90.13 – Obrigações Patronais                    R$         3.000,00 
042 - 3.1.91.13 – Obrigações Patronais – Intra-Orçamentárias                   R$         5.000,00 
Unidade: 02.04 – Secretaria Municipal de Fazenda e Finanças  
02.04.01 – Gabinete do Secretário - SEFAZ  
04.122.0018.2060 – Manutenção da SEFAZ – Vencimentos   
073 - 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil                   R$     100.000,00 
076 - 3.1.91.13 – Obrigações Patronais – Intra-Orçamentárias                   R$       35.000,00 
Unidade: 02.05 – S.M. do Trabalho e Desenv. Social  
02.05.01 – Gabinete do Secretário - STDS  
04.122.0020.2065 – Manutenção da STDS – Vencimentos   
094 - 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil                   R$     330.000,00 
095 - 3.1.90.13 – Obrigações Patronais  R$       33.000,00 
097 - 3.1.91.13 – Obrigações Patronais – Intra-Orçamentárias                   R$       20.000,00 
Unidade: 02.06 – Secr. Munic. de Obras e Infra-Estrutura  
02.06.01 – Gabinete do Secretário - SOI  
04.122.0025.2075 – Manutenção da SOI – Vencimentos   



Prefeitura Municipal de Tatuí 
GABINETE 

     Avenida Cônego João Clímaco, 140 Centro – Tatuí-SP. 
Fone (015) 3259-8400 CEP 18270-900 

  
DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.512 DE 17 DE OUTUBRO DE 2013 

 
 

115 - 3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis  – Pessoal Civil                    R$       70.000,00 
116 - 3.1.91.13 – Obrigações Patronais – Intra-Orçamentárias                   R$       10.000,00 
Unidade: 02.07 – Secretaria Municipal de Agricultura  
02.07.01 – Gabinete do Secretário - SEAGRI  
04.122.0038.2091 – Manutenção da SEAGRI – Outras Atividades   
153 - 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física                  R$       10.000,00 
Unidade: 02.09 – Secretaria Municipal de Educação  
02.09.01 – Gabinete da Secretária - SME  
12.122.0055.2120 – Manutenção da SME – Vencimentos  
201 - 3.1.90.13 – Obrigações Patronais  R$       41.000,00 
Unidade: 02.10 – Secr. Mun. Tur. Esp. Laz. e Juventude  
02.10.01 – Gabinete do Secretário - SECTURE  
04.122.0067.2140 – Manutenção da SECTURE – Vencimentos  
261 - 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil                   R$     230.000,00 
262 - 3.1.90.13 – Obrigações Patronais  R$       10.000,00 
264 - 3.1.91.13 – Obrigações Patronais – Intra-Orçamentárias                   R$       37.000,00 
Unidade: 02.11 – Secr. Mun. Assuntos Seg. Pública e Transportes  
02.11.01 – Gabinete do Secretário - SASPT  
04.122.0080.2160 – Manutenção da SASPT – Vencimentos  
314 - 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil                   R$     400.000,00 
315 - 3.1.90.13 – Obrigações Patronais  R$       13.000,00 
317 - 3.1.91.13 – Obrigações Patronais – Intra-Orçamentárias                   R$       75.000,00 
Unidade: 02.12 – Fundo Municipal da Secretaria de Saúde  
02.12.01 – Gabinete da Secretária - FMSS  
10.122.0087.2170 – Manut. Secr. da Saúde – Vencimentos  
330 - 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil                   R$     735.000,00 
334 - 3.1.90.13 – Obrigações Patronais  R$       41.000,00 
336 - 3.1.91.13 – Obrigações Patronais – Intra-Orçamentárias                   R$     290.000,00 
10.122.0087.2171 – Manut. Secr. da Saúde – Outras Atividades  
340 - 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física                  R$     300.000,00 
Unidade: 02.15 – Fundo Municipal de Trânsito e Transportes  
02.15.01 – Depto Mun. Trânsito e Transportes – DEMUTT  
04.122.0113.2222 – Manut. Fundo Trânsito – Vencimentos  
486 - 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil                   R$     150.000,00 
489 - 3.1.91.13 – Obrigações Patronais – Intra-Orçamentárias                   R$       20.000,00 
 

 

 
    

   Total... 
 

  R$   3.283.000,00 
                         

   Art. 2º - As suplementações  previstas no artigo 1º deste decreto serão 
cobertas com a anulação de dotações do orçamento vigente, das Unidades Administrativas, a 
saber: 
  
Unidade: 02.01 – Chefia do Poder Executivo  
02.01.01 – Gabinete da Chefia do Poder Executivo  
04.122.0002.2010 – Manut.Gab.do Exec. – Vencimentos  
001 - 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil                   R$     140.000,00 



Prefeitura Municipal de Tatuí 
GABINETE 

     Avenida Cônego João Clímaco, 140 Centro – Tatuí-SP. 
Fone (015) 3259-8400 CEP 18270-900 

  
DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.512 DE 17 DE OUTUBRO DE 2013 

 
 

Unidade: 02.02 – Sec. Mun. Plan. Des. Econ. Habitacional  
02.02.01 – Gabinete do Secretário - SEPLAN  
04.122.0010.2045 – Manutenção da SEPLAN – Vencimentos  
040 - 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil                   R$       25.000,00 
Unidade: 02.03 – S. M. de Governo e Negócios Jurídicos  
02.03.01 – Gabinete do Secretário - SEGOV  
04.122.0015.2055 – Manutenção da SEGOV – Vencimentos   
063 - 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil                   R$     100.000,00 
064 - 3.1.90.13 – Obrigações Patronais  R$       79.000,00 
065 - 3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis  – Pessoal Civil                    R$       80.000,00 
04.122.0015.2056 – Manutenção da SEGOV – Outras Atividades  
069 - 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física                  R$       35.000,00 
Unidade: 02.04 – Secretaria Municipal de Fazenda e Finanças  
02.04.01 – Gabinete do Secretário - SEFAZ  
04.122.0018.2060 – Manutenção da SEFAZ – Vencimentos   
074 - 3.1.90.13 – Obrigações Patronais  R$       50.000,00 
075 - 3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis  – Pessoal Civil                    R$       24.000,00 
04.122.0018.2061 – Manutenção da SEFAZ –Outras Atividades  
080 - 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física                  R$       25.000,00 
Unidade: 02.05 – S.M. do Trabalho e Desenv. Social  
02.05.01 – Gabinete do Secretário - STDS  
04.122.0020.2066 – Manutenção da STDS – Outras Atividades   
102 - 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física                  R$       20.000,00 
Unidade: 02.06 – Secr. Munic. de Obras e Infra-Estrutura  
02.06.01 – Gabinete do Secretário - SOI  
04.122.0025.2075 – Manutenção da SOI – Vencimentos   
113 - 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil                   R$  1.100.000,00 
114 - 3.1.90.13 – Obrigações Patronais  R$       37.000,00 
04.122.0025.2076 – Manutenção da SOI – Outras Atividades  
119 - 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física                  R$       17.000,00 
Unidade: 02.07 – Secretaria Municipal de Agricultura  
02.07.01 – Gabinete do Secretário - SEAGRI  
04.122.0038.2090 – Manutenção da SEAGRI – Vencimentos   
147 - 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil                   R$     320.000,00 
148 - 3.1.90.13 – Obrigações Patronais  R$       62.000,00 
149 - 3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis  – Pessoal Civil                    R$         8.000,00 
Unidade: 02.08 – Secretaria Municipal de Meio Ambiente  
02.08.01 – Gabinete do Secretário - SEMA  
04.122.0047.2104– Manutenção da SEMA – Vencimentos   
167 - 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil                   R$     450.000,00 
168 - 3.1.90.13 – Obrigações Patronais  R$       68.000,00 
169 - 3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis  – Pessoal Civil                    R$       10.000,00 
04.122.0047.2105– Manutenção da SEMA – Outras Atividades  
173 - 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física                  R$       27.000,00 
02.09.01 – Gabinete da Secretária - SME  
12.122.0055.2120 – Manutenção da SME – Vencimentos  



Prefeitura Municipal de Tatuí 
GABINETE 

     Avenida Cônego João Clímaco, 140 Centro – Tatuí-SP. 
Fone (015) 3259-8400 CEP 18270-900 

  
DECRETO MUNICIPAL Nº. 14.512 DE 17 DE OUTUBRO DE 2013 

 
 

200 - 3.1.90.11 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil                   R$       41.000,00 
Unidade: 02.10 – Secr. Mun. Tur. Esp. Laz. e Juventude  
02.10.01 – Gabinete do Secretário - SECTURE  
04.122.0067.2140 – Manutenção da SECTURE – Vencimentos  
263 - 3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis  – Pessoal Civil                    R$       31.000,00 
04.122.0067.2141 – Manutenção da SECTURE – Outras Atividades  
267 - 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física                  R$       80.000,00 
Unidade: 02.11 – Secr. Mun. Assuntos Seg. Pública e Transportes  
02.11.01 – Gabinete do Secretário - SASPT  
04.122.0080.2160 – Manutenção da SASPT – Vencimentos  
316 - 3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis  – Pessoal Civil                    R$       38.000,00 
04.122.0080.2161 – Manutenção da SASPT – Outras Atividades  
320 - 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física                  R$       16.000,00 
Unidade: 02.12 – Fundo Municipal da Secretaria de Saúde  
02.12.01 – Gabinete da Secretária - FMSS  
10.122.0087.2170 – Manut. Secr. da Saúde – Vencimentos  
335 - 3.1.90.16 – Outras Despesas Variáveis  – Pessoal Civil                    R$     400.000,00 
 

 

 
 
 

    

   Total... 
 

  R$   3.283.000,00 

 Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

 Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Tatuí, 17 de Outubro de 2013. 
 
 
 
 

 
JOSÉ MANOEL CORREA COELHO - MANU 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

Publicado no átrio da Prefeitura Municipal de Tatuí em 17/10/2013 
Neiva de Barros Oliveira 

 


